20) De causis, 506.

majoribus misceri negotiis: minimum de summa republica sollicitari』といった「古くからしばしば繰り返されている非難 *vetus et frequens convitium*」は益々高まり、「若者たちの耳と同時に魂を捉えている *percutit non magis aures, quam animos juventum*」。法学を「卑しい不名誉な技術 *artificium fordidum atque illiberale*」とみなすこの風潮こそ「法学堕落の第一のそしてまた固有の原因 *causa corruptae Jurisprudentiae prima ac praecipua*」に他ならない²¹⁾。「学問の連續性 *tenor disciplinae*」というものを法学に承認する限り、たとえ「今この時代 *haec aetas*」が法学本来の姿からどれほど遠ざかっていようとも、それは、「事柄自体の欠点 *rerum vitium*」などではなく、「我々の過ち *nostorum vitium*」に起因する。それでは、我々の過ちは一体何か、そして、それは如何にして克服されるべきなのか。ノートは、この問いに答えるべく、大学における法学教育の現状に目を向けるのである。

II.

「怠惰や無知に導かれ、報酬への期待、あるいはまた、邪魔になるほど混み合う講堂を誇る見栄に駆り立てられて、聴講者たちに日々似たようなお伽話を吹聴して憚ることのない *aut inertia, aut ignorantia, aut spe mercedis, et ambitione frequentis auditorii adeo transversi aguntur: ut nihil pensi habeant, cum suis auditoribus quotidie consimiles miscere fablas*」教師たちがいる一方で、「大きな期待を背負い優れた才能を備えた若者が、勉学に相応しく専念できる時期を放埒と無為によって浪費してしまう *juvenes egregiae spei atque indolis aetatem studiis aptam ac devotam, luxu aut otio consumant*」。にもかかわらず、教える側も学ぶ側も、「法学の何か手短な便覧をやっとの思いで理解し、訴権の定義や分類に関する儀式ばった言い回しを記憶し、広範囲に及ぶ法学を簡単な図表とほんの僅かでしかもしばしば不適切な問い合わせと縮小しさえすれば、それで自らは大いに学識豊かで幸福であると思いこんでいる

21) De causis, 506; De civili prudentia, 501.

se valde eruditos beatosque existimant, si quae brevia Artis compendia vix comprehendenterint; et definitionum ac partitionum actionumque solemnia carmina memoriae mandaverint; Artemque late porrectam, in angustas tabellas, paucasque et saepe ineptas quaestiones coarctaverint」²²⁾。このような法学教育の倒錯した現状の根底にあるのは、「かの古来の王道が、険しく困難で、見通しも利かず、長く険しく、しかも、僅かの勤勉で優秀な人々が多くの夜業と計り知れない努力をもってしてもほとんど踏破不能である viam illam veterem ac regiam esse praeruptam, asperam obscuram, longam, molestam; vix a paucis etiam sedulis atque ingeniosis multa lucbratione et immenso labore absolvī」のに対して、「こちらの卑俗で安易な道は、平坦かつ真っ直ぐで、万人にとって快適であるばかりか、愚鈍な者や錯乱した者にとっても決して通りにくい道ではなく、その簡便さは人間の境遇のはかなさにも実に相応しい hanc vulgarem et compendiariam esse planam, rectam, commodam omnibus, ne segnibus quidem et vaecordibus insuperabilem: brevitatem vero ejus conveniere fragilitati humanae conditionis」との誤解である。この誤解を解くに当たってノートは、デカルトの周知の命題²³⁾を念頭に、「人間において良識ほど公平に分配されているものが何かあるだろうか quid tam aequaliter inter homines distorbutum, quam bona mens」と聴衆に問いかけ、「怠惰で哀れな精神 ignavus, et sordidus animus」に囚われることのないよう警告している。自然は、「鳥には速さを、犬には嗅覚を、狼には残忍さを恵み与えたように ut avibus celeritatem, canibus odorem, lupis saevitiam in dulsissem」、我々人間には等しく良識を与えたのであり、その良識を市民的賢慮の習得にあたって存分に發揮できるか否かは、法学を志す個々人の努力次第である。「人間の境遇のはかなさ fragilitas humanae conditionis」あるいは「人生の短さ vitae brevitas」を理由に、「安易な道 via compendiaria」を辿ろうとする者は、最初からそのような努力を放棄している。また、たとえ「適切なやり方